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V á r o s i  ü g y e k .
A vízvezeték.

Modern haladásunk egyik alapvető 
eszköze a vízvezeték. Hogy századokon ke
resztül a legeslegújabb korig nélkülözni 
tudtuk, a mi nagy, végtelen szerénységünk
nek, igénytelenségünknek — vagy mondjuk 
helyesebben: tehetetlenségünknek, elmara
dott gyügeségünknek a következménye.

Mindezt pedig akkor mondjuk, amikor 
örömmel jelenthetjük, hogy a vízvezetéki 
bizottság, a jogügyi szakosztály és a városi 
tanács tegnap délelőtt együttes ülést tartott, 
a melyben egyhangú helyesléssel elfogadták 
Forbáth Imre dr. előterjesztését a vízveze
téki pályázat kihirdetésére. Meghányta-vetette 
immár minden fórum, a legjobb tudásukat 
vitték bele az ügy minden részletébe s most 
mint teljesen előkészített ügyet viszik a 
február 27-ki közgyűlés elé.

A szállításokat és munkálatokat követ
kező nyolc csoportra osztják: 1. A vízgyűjtő 
berendezés építő munkái, 2. a szivattyútelep' 
építése, 3. a szivattyútelep gépészeti beren
dezése, 4. szolgálati medence építése, 5. 
lakóház építése, 6. öntött vascső szállítás, 
7. csőhálózat szerelés és végül 8. a villa
mos, távbeszélő, villámháritó, vízállás jelző
készülékek szállítása és felszerelése. - -

A csatornázás munkálatait és szállítá
sokat pedig: a következő 6 csoportba oszt
ják: 1. kőágyagcső és idomdarabok szállí
tása, 2. betoncsövek és idomdarabok szál
lítása, 3. vasfölszerelés, 4. építés elhelyezési 
munkálatok, 5. szivattyútelep gépészeti fel
szerelése és végül 6 lakóház építése.

A közgyűlésnek nem lesz egyéb teen
dője mint a kész tervezet elfogadása s a 
pályázat kiírásának elrendelése. Ez megtör
ténik március első napjaiban s a szokásos 
pályázati idő lejártával körülbelül május 
elsején megkezdhetik a székesfehérvári víz
vezeték építését. ^

A megépítés határideje 1912 ősze. 
Addig készen kell lennie. Azonban mindez 
a vállalkozótól függ. A kispesti vízvezetéket 
200 ezer lakó részére Becsei Károly mér
nök 7 hónap alatt készítette el. Becsei Ká
roly mérnök a helybeli Bernstein és Káldor 
céggel együttesen az utóbbi években közel 
tiz nagyobb vízvezetéket épített Magyaror
szág nagyobb városai számára. A megépítés 
gyors határideje minálunk is csak a vállal
kozó cégek egyéniségétől fog függeni.

Iskola ügyek.
Lapunk csütörtöki számában megírtuk, 

hogy városunk iskolai terheinek könnyítése 
a legjobb utón halad. Ez idő szerint ki kell • 
rekeszteni teljesen számításunkból az isko
lák államosításának gondolatát. A kultusz- 
minister Zichy János gróf idegenkedik ettől 
a gondolattól s nemcsak városunk, de több 
más magyar város; köztük Pécs városa is 
elestek az államosítás tervezéseitől.

Ez az nban vároáahk állásfoglalását 
épen nem érinti. Székesfehérvár város, élén 
polgármesterével, nem azért óhajtotta isko
láit államosittatni, mert a mostani rendszer
rel elégedetlen; mivel az iskolák felett való 
autonóm hatásköre kellemetlen volna neki. 
Épen nem I Egyetlen egy okunk volt r á : a 
mindinkább sulyobosdó anyagi teher, a mely

ma már pótadónk 31 százalékát, tehát vá
rosi jövedelmeink egyharmadát emészti fel. 
Ezen segíteni kell.

A mint megírtuk már, az állam egyéb 
módon kíván városunk megsulyosodott hely
zetén könnyíteni. Tegnap egy értekezlet ta
nácskozott ebben az ügyben a városházán 
s a mint értesülünk, a következő irányban 
igyekszik a város részére előnyöket kiesz
közölni:

Szállítsa le a város valamennyi tanító
jának a fizetését s a kiegészítést vállalja 
magára az állam úgy, mint a hogyan az 
ujonan szervezett tanítói állásokat az állam 
900 korona segélylyel, ületőleg a megfelelő 
korpótlékokkal támogatja.

Másodszor: épitessen az állam a kül
telkeken megfelelő állami iskolákat. És pe
dig összesen 7 osztályt. Egy iskolát a Szá
razréteken egy osztállyal, egyet a Sárkány
hegyen két osztállyal, egyet az Erzsébet- 
ligetnél egy osztállyal, egyet a Demkóhegyen 
egy osztállyal és egyet a Maroshegyen két 
osztállyal.

A polgármester ily irányban tárgyalt 
a múlt héten a Ministeriumban Kaeskovics 
Imre osztálytanácsossal s hiszi, hogy sike
rül a város terhein jelentős összeggel köny- 
nyiteni. '

-A. többi a- jövő tárgyalások anyagát 
képezi.

Dr. Eisenbarth Ferenc ügyvédi irodá
já t Rákóczi-utca 3. szám alatt a Fejérme
gyei Takarékpénztár mellett megnyitotta.

Költemény prózában.
A „Fejérmegyei Naplóu tárcája.

Meghalt a királyfi.
A kis, királyfi nagyon beteg. A kis királyfi 

haldoklik. Éjjel-nappd az ország minden templo
mában imádkoznak és nagy gyertyákat égetnek. 
A királyi székváros hosszú utcái kihaltak, nép
ieknek. Nem szólnak a harangok, nem zörögnek 
a kocsik; zaj nélkül, lépésben hajtanak a kocsi
sok. A királyi palota bejárása előtt kiváncsi pol
gárok álldogálnak s nézik a jól táplált, ragyogó 
egyenruháju svájci katonákat, a kik fontoskodó 
arccal suttognak egymással.

Fölfordult az egész királyi rezidencia. A 
kamarás és udvarmester urak ide-oda szaladgál
nak a széles márványlépcsőkön* A folyosókon 
selyemruhás: apródok és udvaroncok tolonganak 
s tompa, fojtott hangon kérdezősködnek a leg
újabb , hírekről. Az udvarhölgyek hajlonganak és 
sírnak, nagyon sirnak. Könnyben ázó szemeiket 
aranyszégésli zsebkendővel törülgetik.

A téli kertben a tudós doktor urak ülnek 
tanácsot. Hivatalos ruha van rajtuk. Hosszú, fe
kete: ujjaik csak úgy lobognak a : levegőben, mint

valami széles vitorla. Néha-néha megrázzák pa- 
rókás fejüket s rettentően komoly képet vágnak. 
A kis királyfi nevelője meg a lovászmestere tü
relmetlenül járkálnak az üvegajtó előtt. Alig győ
zik kivárni, hogy mi lesz az eredménye a nagy 
tanácskozásnak. A szakácsinasok elszaladnak mel
lettük, a nélkül, hogy rájuk, köszöntenének. Az
tán a lovászmester szitkozódni kezd, akár egy 
pogány, a nevelő ur pedig Horáczius költemé
nyeiből szaval. Az udvarról meg hirtelen hosszú, 
panaszos jajszó hangzik fel. A kis királyfinak 
van egy fiatal rókája. A nagy zűrzavarban a 
lovászinasok elfeledtek enni adni a szegény állat
nak s ez most éhségében vadul nyöszörög".

És a király ? Hol van ő felsége a király ? 
A koronás ur bezárkózott a kastély egyik félre
eső, magányos szobájába . . . A felséges urak 
nem szeretik, ha látják őket akkor, a mikor sir
nak. A mi a királynét illeti, ez egészen más do
log. Ott ül a kis királyfi ágya mellett, szép, fi
nom arcát könyekben füröszti s keservesen zo
kog, mintha nem is királyné, hanem egy közön
séges posztókereskedő felesége volna. Nem bánja, 
hogy az. udvarhölgyek látják, hallják, csak sir 
keservesen. : .

Csipkediszes ágyacskájában, csukott sze
mekkel fekszik a kis királyfi. Arca olyan fehér,

mint a párna, a melyen fejecskéje nyugszik. Azt 
hinné az ember, hogy alszik. Pedig ébren van. 
Fölyeti fejét s  anyjához fordul. A mikor észre
veszi, hogy a királyné sir, igy szó l:

— Felséges királyné, miért sir? Valóban 
azt hiszi, hogy meghalok ?

A királyné válaszolni szeretne. Könyei azon
ban elfojtják a szavát.

— Ne sírjon, felséges asszonyom 1 Ön el
felejti, hogy én vagyok a trónörökös s egy trón
örökös nem halhat meg ily módon . .  .

A királyné még hevesebben kezd zokogni 
s a kis királyfi szivét hirtelen elfogja a félelem.

— Nem akarom, hogy a halál eljöjjön ér
tem és magával vigyen. Majd teszek róla, hogy 
ne férhessen ide az ágyamhoz. Rendeljenek ide 
azonnal negyven erős testőrt, hogy vigyázzanak 
reám s ne engedjék hozzám a halált. Az ablakok 
alá meg száz ágyút helyezzenek el s a tüzérek 
mindig készen álljanak az ágyulövésre. É s jaj a 
halálnak, ha ide mer jönni az én ágyamhoz . . .

A királyné int a kezével, hogy teljesítsék a 
kis királyfi parancsát. Kis idő múlva már bevon
tatják a nehéz ágyukat a palota udvarára. Dü
börgésüket még a betegszobában is lehet hallani; 
A negyven erőstermetü, markos testőr is sorfalat 

' áll a szobában. Régi katonák valamennyien. Sza-

r a i z o n .................................
........Székesfehérvár, Barátok épülete,

SLŐTT: Ö z v .  H ü N E L  *

Mai tanunk 4  aMal.
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Egy kínos ügy.
Olvasatok bizonyára ranUkezndi még 

arra a hangzatos szenzációra, a mely két 
év előtt a Sz. Friss Újságban jelent meg, a 
mely Reé István akkori főkapitányt * durva 
S  a büntető törvénykönyv paragrafusaiba 
ütköző váddal ülette, hogy egy nyilvános 
X  tulajdonosa által magát megvesztegetted A S  először parázsként titokban 
lappangott, s csak a városház hivatalos he
lyiségében tudtak róla — aztán a Friss Új
ság hasábjain levegőhöz jutott s mint na 
evőn kínos ügy hónapokra fölverte a város 
nyugalmát. Kéé István főkapitány nem ijedt 
meg a durva meggyanusitástól, nem is sie- 
tétt nyugdíjba, mint talán remélni szerették 
volna, hanem torkon ragadta a vádat és bi
zonyítást követelt. A hivatalos vizsgálat meg
történt és Reó István ártatlansága, közis
mert hivatali becsületessége és tisztakezü- 
sóge mindenki előtt nyilvánvalóvá lett.

Következett a második felvonás, a rá
galmazó üldözése. Olasz Pált, a Székesfehér' 
vári Friss Újság akkori szerkesztőjét felelős
ségre vonták A derék férfiú, a kit időköz
ben nagy hejehujával és őszinte fájdalom
mal búcsúztattak el Fehérvárról, csapdába 
került. Róka módjára mindenkép menekülni 
igyekezett, a kitűzött tárgyalásra ismételten 
nem jelent meg, úgy hogy végül rendőri 
előállítása vált szükségessé Úgy látszik, 
hogy nagyon szükségesnek találta a napvilág 
elől való bujkálást. De a karhatalomnak 
végre is engedelmeskedni kellett. A kínos 
ügy letárgyalását a Független Újságban 
Holly Géza dr., Reó István ny. főkapitány 
ügyvédje a következőleg Írja le :

A budapesti esküdtbiróság újabban a főtár
gyalást e hó 19 éré tűzte ki.

Olasz Pál védő nélkül, mig Reé István jogi 
képviselőjével, dr. Holly Gézával jelent meg.

Az esküdtbiróság megalakulása után az 
elnök felhívta a vádlottat, hogy kiván-e nyi atko- 
zatot tenni. Olasz Pál kijelentette, hogy ő a cik 
két információ alapján irta. A cikk tényállításai
nak valódiságáról tudomása nincsen, hajlandó 
panaszos Reé Istvánnak a legmesszebbmenő elég 
tételt megadni, tőle bocsánatot kérni.

Reé István erre kijelentette, hogv a felajánlott 
elégtételt elégségesnek nem tarthatja. 35 évi közbe- 
csülésben eltöltött szolgálat után — mikor már 
nyugalomba vonulni készült — vádoltatott ^eg

káluk mér őszbe csavarodik. A mint a kis ki
rályfi megpillantja őket, örömében tapsolni kezd. 
Egyet közülök mégis ismer s örvendezve a ne
vén szóllitja:

— Jer ide I Jer ide hozzám 1
A vén katona odalép az ágyhoz.
— Nagyon szeretlek téged. . .  Hadd lássam 

csak a kardodat. Jó nehéz és erős . . . Ugy-e, 
ha a halál értem jön, te levágod ezzel a nagy 
karddal ?

A katona válaszol r á :
— Igenis, felséges uram !
Barázdás képén egy-két könycsepp gördül

végig.
E pillanatban megjelenik a szobában az 

Ur szolgája, feszülettel a kezében. Odalép a hal
dokló ágyához, tompa hangon szól a királyfihoz 
s felmutatja előtte a feszületet. A kis királyfi 
csodálkozó arccal hallgatja az udvari pap beszé
dét s hirtelen félbeszakítja: .

_ — Édes abbé ur! Én igen jól értem, a
mit Ön mondott nekem. De ha az én kis Beppo 
barátomnak sok sok pénzt adnának, ő talán 
meghalna helyettem.

a legdurvábban és a legmerészebben. Ha az elég
tételt ilyen formában ' elfogadná, aaadhatnának, 
akik az ellene emelt rágalmakat megcafoltaknak 
nem vennék.

Ezen kijelentések után következett terhelt 
kihallgatása. &  Q?

Olasz Pál előadta, hogy ő akként informál-
tatott, hogy Reé István hivatalos...hatáskörében -
szabályellenesen szerződést készített. A feleknek 
megígérte, hogy az engedélyt megkapják, és hogy 
ezért Reé István 200 koronávál megfizettette
magát. Hivatkozik arra, hogy Simon Sándor tb. 
rendőrfőkapitány nyomozást is tartott s hogy 
ezen ügyet — megengedi,; hogy bizonyos rossz 
indulatból — az eljárás megindítása végett be
terjesztette a polgármesternek. 0  ezen ügyről tu
domást szerezve, hírlapírói kötelességének tartotta, 
hogy az információ alapján, nyilvánosságra hozza 
a dolgot. Ő jóhiszemüleg járt el.

Az elnök azon kérdésére, hogy hacsak kö
telességből hozta nyilvánosságra a vádakat,, akkor 
a panamázást és megvesztegetés vádját miért oly 
feltűnő vastag betűkkel nyomatta ki és miéit 
használt a cikk elején háromféle reklámtimet. 
Ezen kérdésre a vádlott zavarba jött és nem tu 
dott felelni.

Olasz Pál kihallgatása után az elnök ismer
tette a bizonyítási eljárás eredményét, a mely 
a cikk vádjait, hogy t. i. Reé István panamázott, 
megfizettette magát, nemcsak hogy nem igazolta, 
de határozottan megcáfolta.

Ezután felhívta Olasz Pált, hogy vádjait 
tudja-e bizonyítani. Vannak-e bizonyítékai. Olasz 
Pál kijelentette, hogy nincsenek.

Erre az elnök a btzonvúási eljárást befe
jezettnek jelentette ki és felhívta a vád képvise
letét, hogy az esküdtekhez intézendő kérdőpon
tokat terjessze be, ami megtörténvén, a tárgya
lást 10 percre felfüggesztette. A szünet alatt 
Olasz Pál a bocsánatkérést újból felajánlotta, ki
jelentve, hogy ő jóhiszemüleg járt el, mert hi
szen az információt Simon Sán or tb. főkapi
tánytól kapta Ezap kijelentés után Reé 
Utván hajlandó volt á bocsánatkérést elégtételül 
elfogadni, ha a nvüt tárgyaláson azt megismétli. 
Olasz Pál ezt hajlandó volt megtenni, miért is 
dr. Holly Géza az elnöknél bejelentette, hogy 
Olasz Pál a tárgyaláson újból nyilatkozatot óhajt 
tenni, amelyet Reé István elégtételül elfogad.

Az elnök az ülést megnyitván Olasz Pál 
nyilatkozatát megismételte mire Reé István kije 
lentette, ho^y a tárgyalás lefolyása után, miután 
a cikk vádjai megcáfolt attak, most már a bocsá 
natkérést elégtételül elfogadja és Olasz Pál ellen

A szelíd, jóságos arcú pap tovább folytatja 
beszédét, a min a kis királyfi mindjobban és 
jobban csodálkozik . .  .

A pap bevégzi szavait, mire a kis trónörö
kös nehéz sóhajtással igy szól:

— Mindaz, a mit elmondott nekem, édes 
abbé ur, nagyon, de nagyon szomorú. Csak az 
az egy vigasztal, hogy ott fönn a menyország
ban is király leszek s úgy fognak bánni velem, 
a hogy a rangomhoz illik.

Aztán a királynéhoz fordul:
, — Hozzák ide a legszebb ruhám at! Her- 

melines kabátkámat és bársony cipőmet, hogy 
az angyalok úgy fogadjanak engem, mint királyt.

. . .  A szelidarcu pap bánatos arccal hajol 
a királyfihoz és ismét szólni kezd hozzá nyájas, 
meggyőző hangon. De a királyi gyermek mee- 
szakitja őt beszédében.
. .  — De abbé ur, hiszen akkor nem érdemes
királyfinak lenni!

A kis királyfi a párnák közé temeti arcát 
és keserves zokogásra fakad. .

Daudet Alfonz.

a vádat visszavonja. Mely kijelentés után a tör
vényszék az eljárást beszüntette.

A tárgyalás eredménye tehát fényes elég
tételt szolgáltatott nemcsak a meghurcolt Reé 
Istvánnak, hanem a főispánnak is, akit sokan 
támadtak a főkapitányi kinevezéssel kapcsola
tosan. '

Olasz Pál közölt leleplezése városszerte 
nagy megdöbbenést keltett.

a Sokan vannak, a kik- kezdettől fogva 
egyszerűen kételkedtek benne. Lehetetlen

ének tartják, hogy egy hivatalban, egy kenye
ret evő emberek ilyen eszközökkel támad
hassanak egymásra. Hogy a második kapi
tány, a kit mindenki úgyis cum jure suc- 
cessionis, az öröklés jogával, mintegy prae- 
destináltnak tartott az első kapitány állására, 
nem bírja kivárni annak nyugalomba vo
nulását, a mély igy is, úgy is legfeljebb 
egy-két hónap múlva bekövetkezett volna, 
hanem megvádolja — alaptalanul —- a fölebb- 

, valóját, hogy azt békével vagy erőszakkal, 
i de nyugalomba kényszerítse. Ismerjük ; azt 

a hangulatot, a mely városszerte uralkodott, 
mikor a főkapitányi állás betöltése hosszú 
hónapok alatt vajúdott; tudjuk, hogy mily 
hangok emelkedtek Simon Sándor mellett 
a lapokban általában, különösen egyik
másik újság hasábjain s a közvélemény 
széles rétegeiben. — Tudjuk azt is, hogy 
Olasz Pál búcsúztatójánál pár hónappal Reó 
megtámadtatása után minő szerepe jutott.

Nekünk pedig egyéb támasztókaink is 
vannak, a melyek azt a hitet érlelik bennünk, 
hogy Olasz Pál az ítélet kimondása előtt 
csak azért akasztotta az egész ódiumot Si- 
Sándor nyakába, hogy a köztisztviselő meg- 
rágalmazása miatt várható börtönbüntetést 
kikerülje. Nekünk lélektani és tárgyi okaink 
vannak ennek a föltevésnek az igazolására: 
A Friss Újság akkori támadásáról Írván, 
általánosságban nóvnélkül említést tettünk 
arról, a ki Olasz Pált informálta. Simon 
Sándor akkor élesen megtámadott bennün 
két azért, -hogy az üyen általánosságban 
tartott vád esetleg az ő személyét is érint
hetné. Tehát Simon Sándor , leghatározot
tabban tagadta, mintha a Reó István elleni 
támadásnak ő lenne az informáló forrása. 
Másrészt hallottuk, hogy Simon Sándor le 
akarja leplezni Olasz Pált, a ki ellene a 
rosszat akaró vádat terjesztette.

Akármiként álljon a dolog, itt tisztán 
kell látni. Az ügy ebben a stádiumában nem 
maradhat. Simon Sándornak minden bi 
zonnyal lesz rá gondja — a saját egyéni 
reputációja érdekében — hogy ezeket a 
súlyos vádakat minél előbb csirájában meg
fojthassa.

Ezen, soraink megírása után nyilatko
zatot kaptunk Simon Sándor t. főkapitány
tól, a melyet alább közlünk. Előbbi sorain
kat nincs Okunk megváltoztatni, ínért hi
szen Sim on.Sándor ugyanazt mondja, a 
minek a valószínűségét mi cikkünben hang
súlyozzuk. Nyilatkozatát szószerint a követ
kezőkben közöljük:

Nyilatkozat.
Reé István ny. rendőrfőkapitány

nak Olasz Pál volt székesfehérvári 
hírlapíró ellen rágalmazás miatt in
dított sajtóperében s budapesti es
küdtbiróság előtt f. hó 19 én meg
tartott tárgyalás során több Ízben 
felajánlott, de sértett által el nem fo
gadott bocsánatkérés Után sok biz
tatás és nógatásra Olasz Pál oda
nyilatkozott, hogy ő jóhiszemüleg

Orosziánvédjegyii frakkingek, gallérok, kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyűk lack 
s L b Í T r a k  C'P Urak éS nÖknek' * * *  “ ri és » öi divatcikkek n a g y v á l S k b S i  ’ oScsé

: Klúfczot ItZky Béla kamarai szállító
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járt el, mert hiszen az információt 
í • tőlem kapta:
r A sajtóper megindításának alap

jául szolgáló ügy érdemében nyilat-, 
kozni, annak részleteit feltárni s el
járásomat igazolni télj 
gesnek tartom, s az e nyilatkozat 
keretétié nem is tartozik ; e helyütt 

* csak annak a határozott kijelenté
sére szorítkozom, hogy Olasz Pált 
á  szóbanforgó ügyben nemcsak hogy 
nem informáltam, de veié a közle
mény megjelenését megelőzőleg Reé ; 
István ügvéről nem is beszéltem, s . 
ha ő legjobb tudása és meggyőző
dése ellenére engem nevezett meg 
mint olyant, aki őt a közlemény 
megírásában informálta, Olasz Pál 
tudva valótlant állított.

Szfehérvár, 1911. febr. 21.
/ Simon Sándor,

tfc. rfokapitány.

Mindehhez csak az a megjegyzésünk 
van, hogy ámbár teljességgel hitelt adunk 
Simon Sándor szavainak, de szükségesnek 
tartjuk, hogy Olasz Pált vakmerő rágalma
zásáért törvényes utón is felelősségre fogja 
vonni. Ezt egyébiránt-— amint tudjuk — 
sürgetni fogja Széchényi Viktor gróf főispán 
is, a kinek gondja van arra, hogy a veze
tése alatt álló tisztviselők hivatali működése 
mocsoktalanul álljon a nagy közönség előtt.

U J D O ^ A G O K .
N A P T Á R .

Febr. 21. Vöröskereszt egylet teaestélye.
„ 25. Nyomdászok jelmez-estélye, Ma

gyar Király.
„ 26. Ipiroskör teaestélye. Saját helyiség.
„ 27. Belvárosi Kath. Kör teaestélye.

(Szent István terem.)

—  Prohászka Ottokár dr. Pécsett.
Prohászka Ottokár dr. székesfehérvári 
püspök március 17-től 21-ig a Pécsi Kath. 
Körben, konferencia beszédeket tart.

—  A hitvédö kurzus befejezése. Szer
dán febr. hó 22-én d. u. 6 órakor lesz a 
hitvédő kurzus utolsó előadása; A  mo
dernizmus és az Egyház fejlődése címmel. 
Előadó dr. Vass József theol. tanár. Az 
előadás helye a Szent István-terem. J

— Ifjúsági előadás. A Deák Fereric-utcai 
községi elemi népiskola növendéket febr. 26-án 
d. u. 4 órakor műkedvelői előadást rendeznek. 
A változatos műsorra előre is felhívjuk a szülők 
és taníigybarátok figyelmét. Külön meghívót nem 
bocsátanak ki. Jegyek előre válthatók az isko
lánál.

—  Népszerű műszaki előadás. A Magyar 
Mérnök és Építész-Egylet Székesfehérvári osztálya 
február hő 26-án, vasárnap délután 5 órakor az 
ipariskola tornatermében , felolvasó ülést tart, 
melyre az osztá’y elnöksége, a műszaki tudomá
nyok iránt érdeklődő közönséget tisztelettel meg
hívja. T árg y : Az autogén hegesztő és vágó el
járásról, szemléltető rajzokkal és az eljárás be
mutatásával. Előadó Tarján Géza gépészméfnök.

—  ..kinevezés.. Szigeti Margit okleveles
tanítónő a : rácalmás! elemi iskolához rendes ta
nítónővé neveztetett ki. /

—  Tárgysorsjáték. A Jótékony Nőegylet
Jérgysorsjáték húzása e hó 26-én d. u. 4 órakor 
lesz a városháza nagytermében. A nyeremőny- 
^rgyak bármikor megtekinthetők özv. idr. Du- 
Ppvszky Károly né úrnő lakásán Megyeház-u: 9. 
. — Közgyűlés. A Székesfehérvári Kereske-
“Clmi bank folyó hó 19 én vasánap .délelőtt tár
totta Kari István elnökletével 41. rendes évi köz- 
©Ülését, melyre 66 részvényes 396 drb. részvényt 
I*1®. Az elnök kegyeleted szavakban méltatja;* 
®űlt évben elhunyt igazgatósfigi tagjának Dr.

FEJÉKMEGYEl NAPLÓ

Perl Miksának 28 évi munkásságát és indítvá
nyozza^ hogy emléke jegyzőkönyvileg megörö- 
kitessék. Az évi jelentések meghallgatása után1 a 
közgyűlés elhatározza, hogy az 1910. évi szel
vény I. hó 20 töl kczdődőleg darabonként K. 44 
beváltassék és jótékony adományokra K. 1.300 
forditassék. A betöltendő két igazgatósági helyre 
közfelkiáltással Gsalai Kégl Dezső és Grünfeld Pál 
választattak meg. Kégl; Miklós indítványára á ve 
zetőségnek és tiszti kárnak az elért fényes ered
ményért a közgyűlés elismerését fejezi ki.

—  Az izr. betegsególyző egyesület szombat 
esti estélyét—méltán irigyeljük. Irigyelhetjük a 
zsidókat, hogy csak nekik van módjuk hozzá 
olyan pompás és művészi tartalmú mulatságot 
tartani, mint a milyennel szom bton a hangula
tot emelték. A Magvar Király nagyterme termé
szetesen a zsúfoláson; túl megtelett, úgy, hogy a 
közönség a fülledi melegtől szenvedeti. Konferen- 
cier ismét a m ir  jól ismert Faragó Jenő volt, a 
ki egész sereg öilettel vhte ezt az élvezetes sze 
repet. Király János, a Király színház baritonistája 
mint elsőrendű énekes pompás hangjával szivet 
gyönyörködtető dalokkal és nótákkal valósággal 
elragadta a közönséget. Ritkái Márton és Faragó 
Géza mókái állandó kacagást idéztek elő. Váradi 
Ili remek tánca s még remekehb termete rend 
kívüli föltünést keltettek. A legnagyobb lelkesedés 
azonban Fényes Annus körül tombolt. Ez a kis 
14 éves művésznő ma a főváros egyik legfelka 
po't favoritja. Gyermekkora mellett özönével aratja 
a virágot és elismerést. Igazi édes, megenni való 
gyerek. A gömbölyű arcocskája, a gyermekesen 
fésült fürtjei s az öregeknek való dalai és énekei 
óriási hatást keltettek. A hangja persze még át
menetet képez, a színében, gyakorlottságában 
m ssze van még az érett hangtól. Igaz, jobb 
szerettük volna, ha a dalai valamiképen inkább 
illettek volna a korához, ahhoz a korhoz, a mely 
a gyermekszobában bábukkal játszadozik, de 
annál meglepőhb volt az ellentét, a mely ezt a 
serdülő gyermeket a nagyok játékánák, dalának 
ártatlan naiv előadójaként mutatta be. Hogy a 
közönséget elrag adta s hogy Vége hosszá nem 
volt az újrázásoknak — egészen természe’es. Az 
előadás mán tánc következett reggelig.

—  Előadás. A Fejérmegyei és Székesfehér
vári Muzeum-Egyesül-t f hó 23 án (csütörtök) 
d. u. 5 órakor a Vörösmartv-kör helyiségében is
meretterjesztő előadást tart. Műsor: Dr. Lausch 
mann Gyula: Székesfehérvár emlékei az ős és 
a római korból. Wertheim P ál: Az érem mű
vészete. ,

—  Sakk. Rendkívül érdekes sakkmérkőzés 
volt vasárnap délután az Otthon feávéh&zban. A 
Budai Sakkozó Társaság öt legerősebb játékosa 
játszott az itteni sakk-kör kiválóbb játékosai el
len. A budaiak részéről Kovács Norbert, Wim- 
merth József; Juszth: László, Takács József, Éder 
István, a helyi sakkozók közül pedig Exner 
Győző, Janikievits Vazul; j Apt • Ödön és Gséh 
István vívták meg a csatát. Hármát nyerték a 
mieink, egyet a budaiak ; egy játék Cseh—Éder 
ellen 5 és fél órai küzdelem után is befejezetlen 
maradt. Levélileg folytatják; minden valószínű
ség szerint döntetlen lesz. A győzelem azonban 
már igy is meg van. A mi sakkozóink megér
demlik a dicséretet és az elismerést.

— Hangverseny és tánoestély. A DV. mű
hely dalegyesület, mely városunk legéletrevalóbb 
egyesületei közé tártozik, folyó hó 18 án este 
fényesen sikerült hangversenyt és tánccStélyt 
rendezett a DV. munkásebédlőben. A dalárda 3 
dalt adott elő nagy sikerrel, Kneifel Ferenc dr. 
karnagy vezetése mellett. Az előadott dalok a 
kitűnő karmestert és a szorgalmas dalárdát egy
formán dicsérték. Egy műkedvelő tamburicés 
zenekar kelemenen szórakoztatta a jelenvoltakat. 
Kedves jelenség volt két kis fiúnak, Kalauz Fe
rinek és Pósch Józsinak ügyes hegedüjátékn. So
kan voltak jelen és vígan táncoltak kivilágos-ki- 
virradtig.

— A keresztónyszoclalista épitőmunkások 
vasárnap gyűlést tartottak saját helyiségükben 
és elhatározták, hogy az országos központból ki
lépnek s hogy egy olyan önálló egyesületté lesz
nek, amely a  maga kebelében igyekszik tagjainak 
javára lenni. Különösen a munkásközvetitésre 
fordítanak majd nagy gondot és e célból a veze
tőség már érintkezésbe lépett a munkaadókkal. 
Ezenkívül még az is következik a központból 
való kilépés folytán, hogy a befizetett tagdijak 
80 százaléka, ami eddig a központba ment, ezen
túl itt marad az egyesületnek. Ezen körülmények 
máris sok uj tagol hoztak.

— Halálozások. Mint részvéttel értesülünk, 
Id. Heltay Gyula, pázmándi lakos f. hó 19 én 
reggel 8 órakor a haldoklók szentségének ájiatos 
felvétele után, életének 69. évében, hosszas szen-

I védés után Pázrnándon elhunyt 
I Kelemen Péter nyugalmazott vármegyei ka

pás, ki 45 éven keresztül szolgálta Fejérvárme- 
| gyét, f. hó 21-én reggel"életének 77-ik évében 
I meghal?.

-Néhai Tillmann Ferenc váli kántorlanitó 
özvegye szül. Major Mária f. hó 13 án meghalt. 
Temetése 14 én volt nagy részvét mellett.

—  A patronsge farsangi ünnepélye A
kedves és jól sikerült ünnepély dupla koszorút 
font: egyet -a nemeslelkü, fáradhatatlan vezető
nők, a másikat az ügyes szereplők halántékára 
Csikász Sefi meleg átérzéssel szavalta „A 
mennyasszonv“ c. tréfás költeményét. Malom
helyi Erzsi, Érsek Anna, Szűcs Júlia, Kovács 
Margit meglepően, gyönyörködtető kedvességgel 
adták elő „Az elégedetlent cimű- színművet. „A 
Sári néni" c. bohózatban Antal Anna találó mo- 
dórában s öltözékében kitünően szemünk elé 
varázsolta az egyszerű, de munkás falusi asz- 
szonyt. Nagyon szépen és jól adták szerepüket az 
eladó leányok. Komáromi Mária, Glosz Mariska, 
Póth Juliska, Lengvel Ilona, no meg a kis hamis 
furfangos szakácsnő: Gotthárdi Erzsi. Talpra esett 
előadása s megjelenése volt Fekete Erzsinek, az 
eladó leányok édes anyjának. Ügyesen, kacag- 
latóan sikerült a bölcs szamár cimű tréfás jele
net, hol a kis kiváncsi Fister Mária kapott életre 
való tanácsokat a: bölcs szamártól. Az Ünnepélyt 
Ízletes ozsonna: s vidám — egyoldalú •— tánc 
követte. ,

—  A népakadémia vasárnapi előadását Ma 
gyár Sándor felsővárosi káplán tartottá, aki a 
„kalapról" szóló humoros felolvasáséval élvezetes 
órát szerzett a közönségnek. Az előadást Gebauer 
János ügyes szavalata előzte meg, továbbá Pischl 
Ágoston jól előadott monológja, majd Bartos Ma
riska magánjelenete következett,mely ; hangos 
kacagásra fakasztotta a publikumot és valóságos 
tapsvihart keltett. „Az egyetlen kabát** előadásáról 
csak annyit Írunk meg, hogy sa jn á lh a tja ,^  nem 
látta; Már most megjegyezzük, hogy jövő kedden 
válogatott műsorral farsangi előadás lesz a  nép
akadémiában.

—  A d .  v. temetkezési egylet vasárnap 
délelőtt 10 órakor tartotta rendes évi közgyűlését 
a d. v. munkásebédlőben Polczer Ferenc elnök
letével. A közgyűlés, miként ezen egyesületnél 
mindig, úgy most is viharos volt, pedig mindössze 
az alapszabályok nehány pontjának a módosítá
sáról volt szó. E célra különben egy albizottságot 
küldtek ki, amely hivatva van a kifogásolt pontok 
helyett újakat szerkeszteni s azokat a közgyűlés 
elé terjeszteni.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is.

— Az „Egyke" éllen- F. hó 21-én délelőtt 
érkezett meg vármegyénkhez pártolás végett az 
a határozat, melyet a dunántúli vármegyéknek 
Kaposváron a múlt év december 5 én tartott ér
tekezlete az egyke rendszer ellen hozott. A ha
tározat ez ügyben az egyházhoz, az iskolához 
és a. kormányhoz fordul, az előbbi kettőhöz 
aziránt, hogy tanítással, áz utóbbihoz pedig, hogy 
intézkedéseivel a több gyermekes családapákat és 
az ily családok tagjait különös kedvezményekben 
részesítse, pl. az állami szolgálatok elnyerésé
nél. Végül a büntetőtörvény olyként leendő 
módosítását sürgetted a Határozat, hogy á mag
zat élhajtás miatt megintott bűnügyek azonnal 
soronkivüi idéztessenek el és a vádlottak bün
tetésé még a 92. § alkalmazásával is minimum 
2 évi, illetve ha szülésznő a vádlott, 2 évi fegy- 
ház legyen. Bizonyos, hogy é határozatot vár- 
mégyénk törvényhatósága örömmel fogja pártolni.
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— Az Étet 8-ik száma gazdag és változa
tos tartalommal, jelent meg. Kiemeljük felőle a 
Vasárnapi levelet, Nagy Sándpr cikkét Székely 
Bér alánról; Bottá Ignác és Janciró novelláját- 
toválbbá Kanizsai Ferenc értékes huinoru szociá
lis feíjegyzézeit és Haraszti Lajos költeményeit, 
továbbá Krúdy Gyula regényfolytatását. A többi 
rovat is színes, tartalmas és nívós az illusztrá
ciók tömege pedig elsőrangú. Az Elet szerkesz
tősége és kiadóhivatala Bpest, VII. Damjanich- 
utca 50. sz. a. van.

—  Tartalmas szalmazsák. Simon Dániel fel- 
csuti agglegény feljelentést tett a csendőrőrsön, 
hogy f. hó 19 én, mialatt lakásából távol volt, 
az ágyában levő szalmazsákból ismeretlen tettes 
ellopta a nagy szorgalommal gyűjtögetett 1200 
koronácskáját. A csendőrök a tolvajt keresik.

MEGÉRKEZETT a sörök királya: a 
Salvator-sör, mely frissen csapolva naponta 
kapható egyedül a Magyar K irály szálloda 
összes helyiségében. Számos látogatást 
kér: Barnai Ignác szállodás.

S Z Í N H Á Z .
Szombat, febr. 18.

Miklósi Margit jutalomjátéka.
A  cigány.' A szombati est egészen külön

leges jutalmazó est. Őszintén mondhatjuk, hogy 
azt a szerepkört, amelyet Miklósi Margit — igaz, 
mindig a legdicséretesebben és művészi magasla
ton állva — betöltött, nem szokták igy ünne
pelni, A primadonnáknak, szubrett énekesnőknek 
ki szokott járni az elismerés nagyobb viharaiból, 
de az az őszinte, igazi, meleg ünneplés, amely
ben Miklósi Margitnak szombaton volt része, a 
legnagyobb ritkaságok közé tartozik. Nem a vi
rágokat, nem a virágesőt értjük, amely szinte el
árasztotta a mi művésznőnket, hanem a közön
ség őszinte, igaz lelkesedését, amely a szivekből 
jött, és szivet talált. Valóban nem csodálkoztunk, 
amikor az ünnepelt művésznőt az ünneplés ha
tása alatt zokogni láttuk. Egyébiránt ennek az 
ünneplésnek más forrásai is voltak. Amint jelez
tük már, a szombat esti juíalomjátékra lejött 
Miklósi Margit, dr. Gombos egyetemi magán
tanár felesége, és Miklósi Gábor békéscsabai 
színigazgató. Szóval egy egész színész családot 
láttunk, amelynek tagjaiban benne él a művészet, 
a kik a színházi levegő körében s a színpadnak 
születtek. Olyan Zsiga cigányt, amilyet Miklósi 
Gábor produkált, ma már talán találni sem lehet 
többé. Azok közé a régi színészek közé való, a 
kik tudtak tanulni és szívesen tanultak s nem 
hitték el, hogy a cigánystvlust a Dob utcában 
épen úgy el lehet sajátítani, mint a sátorok alatt. 
iMéltó partner volt hozzá Gombosné drné s kü- 
ö nősen Miklósi Margit, a mi Miklósink, aki tűz

ről pattant parasztmenyecske szerepében igazi, ter
mészetes játékával a legkellemesebb s elnézést 
nem könyörgő szórakozást nyújtotta a közönség
nek. A közönség telt házban gyönyörködött s 
vége-hossza nem volt az ünneplésnek.

Az est egyik legszebb és legmeghatóbb epi
zódja még az a lelkes, őszinte tüntetés volt, a 
melyet a , közönség a hosszú betegségéből fel
gyógyult Érckövi mellett rögtönzött. A derék mű
vész heteken keresztül nyomta az ágyat s mikor 
először lépett a színpadra, éreznie kellett, hogy 
a közönség szereti, hogy a szivében meleg helyet 
talált. Ennek a tüntetésnek egyik jele volt az a 
pompás babérkoszorú is, a mellyel tisztelői a mű
vészt meglepték.

Vasárnap, febr. 19.
Szókimondó asszonyság. Blaha Lujza ked

venc alakítását Gombosné Miklósi Ilona vállalta 
magára, aki a tegnapi nagy siker után még egy 
kellemes estét akart szerezni a székesfehérvári 
közönségnek. Őszintén megvalljuk, hogy másfél 
felvonásban nem találtuk meg azt az élvezetét, 
amelyet Blaha Lujza fehérvári szereplése évekkel 
előbb lelkűnkben hagyott. A pergő nyelvű vesze
kedő, ötletes szókimóndő asszonyság helyett egy 
aránytalanul higgadtabb, csöndesvérü asszony 
mozgott előttünk. De amikor az önérzetében meg
sértett tábornagyné kerekedett felül Is tűzzel 
erővel, perzselve követelte a maga jogait, ákkpr

éreztük hoav ott egy, olyan művésznő ragad

emelni a kalapot. A közönség lelkesedése nem 
egyszer a ' nyílt színen is kitört, Plar.e, - mikor 
olvan partnert "látott a Szókimondó asszonyság 
mellett, mint Miklósi Gábor, aki Napóleon szere
pében ragyogtatta istenáldotta tehetségét. Megie- 
lenése, föllépése, pompás, imponáló önérzete, 
erélye, haragja, dühe tökéletes illúziót keltő.

Szinte érezzük a kötelességet, hogy őszinte 
köszönetét kell mondanunk Miklósiéknak a  felejt- 
hetlen két estéért.

Heti műsor:
Kedd: Postás fiú és húga, Bo

ris Bianka jutalomjátéka.
Szerda: Lotti ezredesei. Zóna.
Csütörtök: Monna Vanna. Sáh- . 

dór Júlia jutalomjátéka.
Péntek: Hercegkisasszony Lehár 

operettje.
Szombat: Hercegkisasszony Le

hár operettje.

Székesfehérvári hosszucsatornamenti vizhasználati társulat

4 szám. 1911.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A székesfehérvári hosszucsatornamenti 

vizhasználati társulat által Székesfehérvár 
város határában az u. n. hosszuhidi csa
tornán (puszta folyó) építendő három íésüs 
szerkezetű beton duzzasztó-gátnak és az 
ezekhez tartozó vizkieresztő-zsilipnek épí
tése, valamint ezen viziművek összes tar
tozékainak vállalati utón leendő beszerzése 
céljából a társulati választmány jelenlété
ben a székesfehérvári m. kir. kultúrmér
nöki hivatal helyiségében (Széchenyi-utca 
2. I.) 1911. évi március hó 20-án délelőtt 
11 órakor nyilvános, zárt ajánlati verseny
tárgyalás fog tartatni.

A versenytárgyaláson az ajánlattevők, 
vagy azok képviselői jelen lehetnek.

Ajánlati feltételek, a tervek, továbbá 
a kötendő szerződés tervezete, valamint 
az annak kiegészítő részét képező általá
nos és részletes feltételek a hivatalos órák 
alatt (d. e. 8-tól £l-ig) a székesfehérvári 
m. kir. kultúrmérnöki hivatalnál megte
kinthetők s ugyanott szerezhető meg az 
ajánlati minta, valamint az ajánlathoz csa
tolandó költségelőirányzat váza is.

r Az ajánlatok — melyeket az ajánlati 
feltételek szerint és az előirt minta hasz
nálatával kell kiállítani — a fentjelzett 
napnak délelőtti 10 órájáig a székesfehér
vári m. kir. kultúrmérnöki hivatal főnö
kénél nyújtandók be.

Kelt, Székesfehérvár, 1911. évi febr. 
hó 17-én.

Dieballa György s. k.,
mint a hosszucsatornamenti 
vizhasználati társulat elnöke.

Hirdetmény.
A Székesfehérvári Takarékpénztár köz

hírré teszi, hogy a részvénytőke feleme
lése folytán kiböcsájtott elismervény és jo 
gosultsági jegyek folyó hó 20-ától kezdve 
végleges részvényekre leendő kicserélés 
végett a délelőtti, órákban az intézet pénz
táránál bemutathatok. :
! Székesfehérvár, 1911. febr. hó 18-án.
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Motoreröre berendezett kocsi
- gyártó telepe. . /  -

ü* “- SzékesfehérvárTolnai-utca 16- Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük.---------—

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

SzékesfelÉró. Szögyény-MaricIi-iitea.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

A

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragian-feloltok, kabátok.

Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg
jobb minőségű antracit darab-kőszénből elő
állított

Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény, mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát' vagy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, árinak a lég
szeszgyár á saját fuvarén a Cpákszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

. Utalvány , csak 
váltható. ;

A 8L
. LéflszeszvjlágitW -f írsulat igazgatója

. . . ,  “  •
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